

VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE
dott. Paolo Russomanno

IL VICESEGRETARIO GENERALE
dott. Ruggero Ruggiero

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 02/01/2012 (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Servizi Finanziari - Dirigenti

Dalla Residenza Municipale, li 14/12/2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 02/01/2012 al 17/01/2012 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto

(T.U. n.267/2000):

- dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla Residenza Municipale, li

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini



VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 53 del 28/11/2011

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2011 -
COPERTURA DEBITI FUORI BILANCIO

L'anno duemilaundici , il giorno ventotto del mese di novembre , nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione.
Alle ore 21:15 il Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO	P	GALLI SEVERINO	P
RUSSOMANNO PAOLO	P	TONTI TIZIANO	P
BENELLI GASTONE	P	DEL CORSO PIERANGELO	P
RUGGERI CARLOTTA	P	LORENZI FABIO	P
FILIPPINI EMILIO	P	GENNARI SILVIA	P
ERCOLESSI LUCA MARIA	P	CECCHINI MARCO	P
SABATTINI LAURA	P	CASANTI FILIPPO	P
PICCIONI GIOVANNA	P	LATTANZIO GIUSEPPE	P
DEL PRETE ENRICO	P		

PRESENTI N 17

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale dott. Paolo Russomanno. Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4) il Vice Segretario Generale dott. Ruggero Ruggiero. Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori: ALESSANDRO BONDI, UBALDUCCI GIOVANNA, SANCHI ANNA MARIA, CIBELLI LEO, GALVANI GIAMPIERO
Sono nominati scrutatori: DEL CORSO PIERANGELO E DEL PRETE ENRICO
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo

18.8.2000 n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n. 48 (proponente: Vicesindaco Bondi) predisposta in data 04/11/2011 dalla Dirigente Claudia Rufer;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati all'originale del presente atto):

- a) - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 16/11/2011 dal Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari dott.ssa Claudia Rufer;
- b) - Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 16/11/2011 dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari dott.ssa Claudia Rufer;

Preso atto della relazione del Vice Sindaco Bondi e del dibattito che ne è seguito con gli interventi dei Consiglieri Ercolessi e del Prete, la cui registrazione è depositata agli atti della Segreteria Generale;

Il Vice Sindaco propone un emendamento (prot. 33801/2011) sostitutivo agli allegati contabili come segue, e che si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

- 1) di ridurre, per le motivazioni sopra riportate, a €. 10.000,00 lo storno di cui al capitolo 1230002 "INCARICHI PROFESSIONALI, CONSULENZE E ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZIO";
- 2) di ridurre, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio, di €. 10.000,00 lo stanziamento del capitolo 440001 "SPESE ED ONERI DERIVANTI DA SOCCOMBENZE IN GIUDIZIO";
- 3) di modificare in tal senso gli allegati contabili della proposta deliberativa n. 48 del 4/11/2011;

Esce il Consigliere Cecchini Marco. Ora i Consiglieri presenti e votanti sono n. 16.

Posto in votazione l'emendamento con voti favorevoli n.11 (Maggioranza), voti contrari n. 05 (i Consiglieri: Lattanzio, Casanti, Del Corso, Lorenzi e Gennari);

DELIBERA

di approvare l'emendamento (prot. 33801/2011) sostitutivo agli allegati contabili, in premessa indicato, e parte sostanziale e integrante del presente atto;

Conseguentemente,

Con voti favorevoli n.11 (Maggioranza), voti contrari n. 05 (i Consiglieri: Lattanzio, Casanti, Del Corso, Lorenzi e Gennari);

DELIBERA

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 48 con gli allegati contabili emendati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti favorevoli n.11 (Maggioranza), voti contrari n. 05 (i Consiglieri: Lattanzio, Casanti, Del Corso, Lorenzi e Gennari);

Il presente atto è dichiarato,

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini



PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 48 del 04/11/2011

SETTORE: 1
SERVIZIO: RAGIONERIA
DIRIGENTE RESPONSABILE: RUFER

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la delibera del Commissario Prefettizio n. 27 del 22/12/2010, esecutiva a termini di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2011 con i relativi allegati, tra i quali la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il periodo 2011/2013;

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 92 del 28/4/2011, esecutiva a termini di legge, con cui è stato approvato il rendiconto dell'esercizio finanziario 2010, che presenta un avanzo di amministrazione di complessivi € 565.840,27 cui € 234.473,08 derivante da fondi vincolati per spese di investimento, ed € 331.367,19 da fondi non vincolati;

VISTO il comma 8 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce che mediante la variazione di assestamento generale deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30/11 di ciascun anno, si attua la verifica di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

PRESO ATTO:

- che occorre procedere alla variazione di assestamento generale, effettuando la verifica dell'attendibilità delle previsioni di entrata e di spesa e del rispetto dei principi di bilancio;
- che a tal fine si è provveduto ad un'analisi di tutte le voci di entrata raffrontandole agli accertamenti risultanti alla data odierna e alla verifica delle voci di uscita tenendo conto delle spese effettuate, di quelle consolidate e di quelle prevedibili fino al 31/12/2011, anche sulla base delle comunicazioni depositate agli atti pervenute

dai dirigenti assegnatari delle risorse di entrata e di spesa;
 che il bilancio di previsione 2011, approvato con la sopra citata delibera, ha subito n. 2 variazioni, approvate con delibera del Commissario Straordinario n. 49 del 24/3/2011 e con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26/09/2011, relativa alla verifica degli equilibri di bilancio;

- che con la citata deliberazione di C.C: n.28/2011, si è provveduto, fra l'altro, ad applicare una quota di € 424.110,00 dell'avanzo di amministrazione accertato - a norma dell'art. 186 del TUEL - in complessivi euro 565.840,27 come da prospetto che segue:

TABELLA DIMOSTRATIVA DELL' APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2010	
COMPOSIZIONE DELL' AVANZO	IMPORTO
AVANZO VINCOLATO AL FINANZIAMENTO DI SPESE IN CONTO CAPITALE	€ 234.473,08
AVANZO NON VINCOLATO	€ 331.367,19
TOTALE AVANZO 2010	€ 565.840,27

SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATE CON AVANZO	
DESCRIZIONE	IMPORTO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI PUBBLICI	€ 15.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	€ 30.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	€ 10.000,00
ACQUISTO SCAFFALATURE SISTEMAZIONE ARCHIVIO	€ 15.000,00
PROGETTO GIZC	€ 100.000,00
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE	€ 160.000,00
OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TEATRI E MUSEO	€ 36.110,00
TOTALE AVANZO DESTINATO A SPESE DI INVESTIMENTO	€ 366.110,00

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE FINANZIATE CON AVANZO NON VINCOLATO	
DESCRIZIONE	IMPORTO
INCARICHI DI PATROCINIO E SPESE LEGALI (MAGGIORI ONERI PER CAUSE PERENTI – CAP. 270002)	€ 23.000,00
SPESE PER FRANCHIGIE POLIZZE DANNI E SINISTRI DENUNCIATI (CAP. 860011)	€ 35.000,00
TOTALE AVANZO DESTINATO A SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE	€ 58.000,00
TOTALE AVANZO APPLICATO AL BILANCIO 2011	€ 424.110,00
QUOTA AVANZO NON APPLICATO	€ 141.730,27

- delle comunicazioni dei dirigenti di settore e delle disposizioni della Giunta Comunale, agli atti depositate;
- della comunicazione della Regione Emilia Romagna assunta al protocollo dell'ente in data 31/10/2011 sub n. 30164, relativa alla variazione degli obiettivi del patto di stabilità, per un importo complessivo di € 177.166,15, di cui € 42.033,92 derivante da spazi finanziari ceduti da altri enti locali per il cosiddetto “patto orizzontale” e

per € 135.132,23 da quote offerte in disponibilità dalla Regione per il cosiddetto “patto verticale”;

VISTE le delibere testè approvate con cui si è provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. a) del TUEL D.Lgs.267/2000,

CONSIDERATO che alcune spese di investimento finanziate attraverso l'avanzo di amministrazione non verranno attivate negli importi originariamente previsti, mentre si rende possibile finanziare gli importi effettivamente necessari attraverso minori spese relative ad altri interventi finanziati con introiti da oneri di urbanizzazione:

DESCRIZIONE INVESTIMENTO	IMPORTO VARIAZIONE
PROGETTO G.I.Z.C.: RINATURALIZZAZIONE DEL FIUME CONCA (FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)	-100.000,00
PROGETTO G.I.Z.C.: RINATURALIZZAZIONE DEL FIUME CONCA (FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE)	10.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI (FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)	-10.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI (FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE)	10.000,00
ACQUISTO ATTREZZATURE PER IL CORPO DEI VV.UU. (FNANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE)	-10.000,00
AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE PARCO DELLA PACE (FNANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE)	-10.000,00

CONSTATATO, pertanto, che la quota di avanzo di amministrazione che si rende disponibile per il finanziamento di una quota parte dei debiti fuori bilancio riconosciuti ammonta a complessivi 251.730,27 (€ 141.730,27 avanzo da applicare + 110.000,00 da definanziamento investimenti), mentre la rimanente quota può essere reperita da capitoli di spesa corrente che presentano stanziamenti eccedenti il reale fabbisogno;

CONSIDERATO che è intenzione dell'Amministrazione comunale contenere il grado di indebitamento dell'ente, anche attraverso la limitazione di investimenti previsti attraverso il ricorso a mutui o altre forme di indebitamento;

ATTESO che le ulteriori le variazioni più significative che si rendono necessarie afferiscono, ciascuna per gli importi che dettagliatamente risultano dai prospetti contabili allegati, a:

PARTE INVESTIMENTI:

- 1) alle maggiori entrate derivanti dall'assegnazione di un contributo regionale di € 350.000,00 per la realizzazione del molo di levante, intervento già finanziato con ricorso all'indebitamento nel trascorso esercizio finanziario attraverso l'assunzione di mutuo Cassa DD.PP. (contratto posizione n. 4542718 del 7 luglio 2010), di cui verrà richiesta la ridestinazione ad altro scopo nel prossimo esercizio finanziario, sulla base del piano delle opere pubbliche 2012/2014 adottato dalla Giunta con delibera n. ;
- 2) acquisto attrezzature per la realizzazione di postazioni di visione/ascolto all'interno della biblioteca comunale. Investimento parzialmente finanziato da un contributo regionale e da minori investimenti per acquisto di attrezzature per il Centro giovani e per l'acquisto di parcometri;
- 3) lavori di manutenzione straordinaria presso il teatro per l'installazione di luci della ribalta, investimento finanziato da minori spese di investimento per l'acquisto di arredi scolastici;
- 4) rinvio della realizzazione delle seguenti opere:
 - opere straordinarie di pubblica illuminazione finanziate con mutuo: -165.000,00
 - lavori di manutenzione straordinaria di vie e strade cittadine finanziate con mutuo: -50.000,00
 - acquisto hardware e software per potenziamento CED finanziato con mutuo: -60.000,00
 - realizzazione centro lavoro protetto "Giardino Valconca" finanziato con contributi regionali e contributi da privati: -470.000,00

PARTE CORRENTE:

- 1) maggiori spese per: versamenti IVA a debito, per l'acquisto di carburanti, compensi all'A.U.S.L. per visite fiscali ai dipendenti assenti per malattia, conguagli servizio "global service", spese condominiali, contributi all'A.U.S.L. per servizi sociali;
- 2) minori spese postali, per rimborsi TARSU, rimborsi oneri di urbanizzazione, minori acquisti servizio farmacie, per servizio numerazione civica, servizio notifica contravvenzioni, incarichi servizio sport, minuta manutenzione del porto, servizio smaltimento rifiuti pericolosi, servizio "sportello sociale", contributi per l'affitto, contributi per il "sostegno al reddito";
- 3) maggiori entrate derivanti da: maggiori trasferimenti da ripartizione versamenti addizionale comunale IRPEF privi del codice catastale, maggiori riversamenti dell'imposta sui prestiti obbligazionari, maggiori contributi regionali per il finanziamento di interventi di lotta contro la zanzara tigre;
- 4) assestamenti relativi alla spesa di personale;

Ritenuto di approvare le variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011, come meglio risultano dagli allegati prospetti contabili;

Verificato che il fondo di riserva, ad oggi, presenta una dotazione residua di € 110.000,00;

Visto l'allegato parere favorevole espresso dal collegio dei revisori;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la L. 133/2008;

A voti ;

DELIBERA

- di approvare le variazioni di assestamento finale del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, come risultano dai prospetti contabili alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
- di destinare al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui alle delibere testè approvate una quota pari a € 251.730,27 dell'avanzo di amministrazione, mentre la rimanente parte risulta finanziabile attraverso la riduzione di stanziamenti di capitoli di spesa corrente;
- di dare atto che:
 - 1) a seguito delle presenti variazioni, il pareggio finale di bilancio passa da € 38.063.163,1 a €37.837.989,22;
 - 2) che a seguito della presente variazione l'avanzo di amministrazione dichiarato nel rendiconto 2010 risulta completamente applicato al bilancio di previsione 2011 per il finanziamento delle seguenti spese:

SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATE CON AVANZO	IMPORTO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI PUBBLICI	15.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE	30.000,00
ACQUISTO SCAFFALATURE SISTEMAZIONE ARCHIVIO	15.000,00
MANUTENZIONE STR. IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	160.000,00
MANUTENZIONE STR. TEATRI	36.110,00
TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO	256.110,00
INCARICHI DI PATROCINIO E SPESE LEGALI (CAUSE PERENTI)	23000
SPESE PER FRANCHIGIE POLIZZE DANNI SINISTRI DENUNCIATI	35.000,00
SPESE ED ONERI PER SOCCOMBENZE IN GIUDIZIO – DEBITI FUORI BILANCIO	251.730,27
TOTALE SPESE CORRENTI	309.730,27
TOTALE AVANZO APPLICATO	565.840,27

- 3) che le previsioni di bilancio, così come assestate con il presente atto, risultano compatibili e idonee a consentire il raggiungimento degli obiettivi programmatici del patto di stabilità interno, come rimodulato in base alla comunicazione della Regione Emilia Romagna in premesse citata, relativa all'applicazione delle quote del cosiddetto patto orizzontale e verticale;
- 4) che il bilancio annuale, pluriennale ed i programmi di cui alla R.P.P., si intendono aggiornati in considerazione delle modifiche e variazioni approvate con il presente atto.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

su proposta del Presidente,

Con voti

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.